V. Adjumentum. Iis ita dispositis præmunitisque, & impedimentis omnibus eorum ex animo sublatis, conversionem ipsorum propius aggreditur, ad quam majora, validioraque subsidia adhibet, utens duobus gratiæ generibus, quæ potentiora sunt & efficaciora, quorum unum spectat intellectum, alterum voluntatem. Quo ad intellectum, replet eum claritate ac notitiâ, officium magistri erga illos præstans,

eosque abundanter edocens. Quia verò eos reprehenderat, quòd fidem Scripturis sanctis non adhibuissent, ne videretur eos perperam culpasse, facit ut id reipsa & effectu cognoscant, experientiamque ipsis subjicit: *Et incipiens à Moyse, & omnibus Prophetis, interpretabatur illis, in omnibus Scripturis, qua de ipso erant.* Totum intelligit vetus Testamentum more Hebraeorum, ut scias totam Scripturam loqui Christum, etiam si aliquando non animadvertamus: ubique est, sed alicubi apparet, & alibi latet. Quoniam verò sæpè loca sunt obscura, idè etiam illis exponit, secundum illud: *Interpretabatur illis, in omnibus Scripturis, qua de ipso erant.* Ostendens quomodo ipsi convenirent. Utinam ea loca dixissent Evangelistæ: nam præter obvia, probabile est multa alia attulisse. Sic enim; quis ex Adami, & Eva formatione, matrimonii indissolubilitatem collegisset? Quis ex loco illo Exodi, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob,* Resurrectionem mortuorum probasset? Quod ad voluntatem attinet, illos usque adeò permovit, tantoque accendit ardore, ut illud fateri coacti sint: unde dixerunt ad invicem: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in viâ, & aperiret nobis Scripturas?* Intelligunt Christò agnitò, quod ante non intelligebant; unde natus esset ardor ille, quem in viâ, illo loquente senserant. Hinc enim patet præter verbum externum, solitum esse Christum interiùs animos, uti vellet, commovere, quod cum aliis hominibus non habuit commune, quodque in se factum fuisse hi duo Discipuli cognoverunt. Et quidem cum duæ sint operationes gratiæ in animâ, unâ in intellectu, altera in voluntate: ut secunda esse non potest sine primâ; ita prima sine secundâ, inutilis est. Ex his itaque quæ experti sunt, in eò se confirmant quòd Chri-

stus esset: neque enim præter ipsum alia esse potuit causâ, cur in viâ, eò loquente, eorum animus tantopere inflammaretur. Ita nos solemus res quas jam fide, & certâ experientiâ credimus, probabilibus rationibus confirmare. Potest etiam in illis verbis esse admiratio, quòd causam ardoris jam intelligerent, quam ipsi priùs nescivissent.

VI^o Verum quia præter gratiam præventem & concomitantem necessaria quoque est gratia subsequens, secundum illud Davidis Psal. 22. *Et misericordia tua subsequetur me:* & quia Deus non tantum dat velle, sed etiam dat perficere: per illam autem gratiam dat occasiones & commoditates bonorum operum, quibus propius disponimur ad justificationem, ait Concilium Trident. & ad majorem illuminationem, sicut aiebat Christus Joan. 7. *Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrinâ, utrum ex Deo sit, an ego à me ipso loquar:* Propterea duobus Discipulis commodam dedit occasionem boni operis: *Et appropinquaverunt castello, quò ibant, & fixit se longius ire:* quia & tentandi, & amplius docendi erant. Eâ autem ratione præbuit illis occasionem faciendæ hospitalitatis, quam ipsi ex animo exercuerunt, usque ad coactionem, & verbis, & precibus præstitam. Porro in cõfessione Christus non est mentitus, sed eorum opinionem secutus est, qui peregrinum putabant, & ultrâ pergere debere. Deinde fecit, quod facere omnes solent, ne videantur inurbani, & seipos invitare, & ultrò offerre. Denique non finxit se nolle manere; sed volebat invitari, & quodammodo cogi, ac nisi ipsi facerent, etiam ultrâ pergere: itaque cum remanere nollet nisi coactus, ostendit se pergere velle: manere tamen volebat, sed invitatus. Vide interim progressum ad fidem: nam post sublata impedimenta, & introductis variis dispositionibus, intellectus illu-

illuminatur per doctrinam exterioris propofitam, & interioris manifestatam: eò enim pertinuit Scripturarum interpretatio: post intellectus illuminationem cor accenditur, ac movetur voluntas post voluntatem accensam fiunt opera imperfecta, nec dum plena: sed vide quid sequatur.

VII. Extremam adhibet manum, & opus suum absolvit, effectione Sacramento- rum, ejusque imprimis quod aliorum complementum est; ita enim Sanctus Dionysius divinam Eucharistiam appellat. *Et factum est dum recumberet cum eis*: Græca habent, recubisset, id est, cœnasset, nempe in fine cœnæ, *accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis*: Quæ verba satis ostendunt Eucharistiæ consecrationem, & distributionem, & ita Patres intelligunt: *Et aperti sunt oculi eorum*, nempe sublato impedimento, & emissis propriis speciebus in eorum oculos; *Et cognoverunt eum*: Nempe Eucharistiæ sumptionem, secutum est continuò miraculum, agnitionis Christi, quem in viâ, ex voce, ex doctrinâ, ex docendi modo, ex lineamentis vultus toto cœnæ tempore non agnoverant, tantum habet virtutis & efficacitæ participatio divini Sacramenti, gratiæque omnium supremæ communicatio, quam ideò Græci nominant *αὐτοβύζιον*: eaque Discipulorum duorum conversionem perficit.

VIII. At videte consummationem mirabilis illius conversionis; videte ab effectu qui secutus est. Cunctatione omni objectâ, redeunt ad unitatem Ecclesiæ: *Et surgentes, eadem hora regressi sunt in Jerusalem*, in Jerusalem, ubi visio pacis: *Et invenerunt congregatos undecim, & eos qui cum ipsis erant*. Hic habes veras germanæ Ecclesiæ notas Atque ut scias quæ ibi veritates prædicentur: Dicen-

tes, quod surrexit Dominus verè, id est, certò; utque intelligas hujus confessionis stabilitamentum; *Et apparuit Simoni*: nempe post Petri testimonium, nulla esse potest dubitatio. Factâ autem eorum ad fidei veritatem, & Ecclesiæ unitatem reductione, sequitur tanti boni communicatio: *Et ipsi narrabant quæ gesta erant in viâ, & quomodo cognoverunt eum in fractione panis*. Ex quibus omnibus patet quomodo bonus pastor duas oves errantes, & jam jam perituras, & ad se, & ad ovile, hoc est ad Ecclesiam reduxerit ab errore.

Conclusio. Ex universo hoc sermone discimus, quot artificis machinisque reduci- tur anima ad veritatem, si in errorem prolapsa est, aut ad gratiam, si peccato se se implicuit. Et nos tantâ facilitate utramque deserimus, atque deperdimus. An putas si semper erraveris, idem tibi bonus ille Pastor semper præstabit? Hoc aliquis insignis peccator dixerit: *Ego erravi sicut ovis qua perivi, quare servum tuum*. Ideò ne te semper requireret, si toties reductus, errare iterum volueris? Quàm multi in primâ aberratione finiuntur peire? Quàm multi in secundâ? Quàm multi in tertiâ? Tu quoties reductus es? Num pudet ita Dominum fatigare? Scito duplicis generis esse exempla, quædam misericordiæ, quædam justitiæ: Tu toties expertus misericordiam, time ne te Deus faciat exemplum justitiæ. Sed quia misericordia tempus rogatum est, illò utere, redi ad Deum, redi in Jerusalem, redi ad undecim. Audi testimonium Simonis, & crede. Tùm vive ut credis, tum spera ut vixeris. Veniet hora, cum fides tua vertetur in visionem, & spes in fruitionem, in gloriâ cœlesti. Amen.

.